---

<sup>1</sup> I.e. the College of cardinals

<sup>2</sup> "unicum"

<sup>3</sup> "numinis"

[2] Te namque, beatissime pater, non sine ratione beatissimum appellamus, quem admiranda probitatis omniumque virtutum merita, incorrupta vitae integritas, ad hanc eminentissimam sedem jure optimo extulerunt. Quis enim dignius in ea<sup>1</sup> potuit collocari quam ille, quem a primis annis caelestem in terris<sup>2</sup> vitam semper egisse constat, qui pro Christiana religione per innumeros casus, per varia itinera, per diversas mundi provincias omnem aetatem in maximis laboribus, in omni rerum difficultate contrivit, in cujus pectore omnes liberales artes, omnes scientiae et praestantissima in primis sacrarum litterarum doctrina, patrios – ut ita dixerim – penates, sibi a tenera ejus aetate consecrarent.

[3] Tu – inquam – dignissime militantis ecclesiae es caput, quae non sine ratione ad triumphantis exemplar dicitur ordinata. Nam ut in illa unus Deus creator omnium sceptrum tenet, ita<sup>3</sup> in hac tibi uni tantum Dei vicario totius orbis imperium delegatum esse constat, ut enim sancta fatetur ecclesia: *Constituit dominus pontificem super gentes et regna, ut evellat, disperset, et plantet*, quamquam igitur<sup>4</sup> non ignorem complures hoc in dubium revocare, solam spiritualium rerum curam summo pontifici datam esse, terrestre autem imperium Romano datum imperatori affirmantes. Quid enim aliud credendum est Christum significare voluisse, dum ad se Petrum solum supra mare vocat, dum ei supremam ligandi atque solvendi facultatem concessit, dum sibi carissimi gregis curam demandavit? Unum certe in terris principem constituere voluit, qui summi Dei vice ac potestate inter homines fungeretur, a quo una vera sapientia, vera fides ad reliquum humanum genus perveniret. Consistit enim in hoc uno Christianae fidei sacramentum, cui scilicet soli dominus dixit: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.*

---

<sup>1</sup> dignius in ea : in ea dignius MU

<sup>2</sup> in terris *omit.* MU

<sup>3</sup> et *add.* MU

<sup>4</sup> *omit.* MU

## 2. Praise of the pope

[2] Most Holy Father, it is not without reason that we call you Most Holy, for you have been raised – and most rightly so - to this eminent See because of the admirable merits of your uprightness and all your other virtues, and your unspoiled integrity of life. Who was more worthy to be placed on this see than Your Holiness, who is known to have always led a heavenly life on Earth, and who has always worked hard for the Christian religion in many difficult situations, in various travels, in different regions of the world and with much labour. In your heart you have, from your most tender age, kept sacred all the liberal arts, all branches of knowledge, and – most important of all – the knowledge of the divine scriptures, as if they were your household deities.